
RELATÓRIO MENSAL DE 
RENDA E TICKET MÉDIO

Abril/2023

PARTE 2 – RANKING POR CLUBES



Quem Somos
03

Consultoria em Gestão, Finanças, Valuation, BI e 
DataScience

Agência de Estruturação de Negócios Financeiros 
com foco em reestruturação de clubes e 
Captação de Investimentos em SAFs

Agência de Marketing esportivo com foco em Negociação 
de propriedades de Mídia, Broadcast e Patrocínios

A moeda do Futebol: Plataforma de Fan engagement e 
Redes Conveniadas



Nossa Equipe

Fernando Ferreira
Sócio-Diretor

Jociane Oliveira
Sócia-Diretora | Data

Pablo Coutinho
Analista de Research

Rodrigo Albuquerque
Analista de Dados

Henrique Junqueira
Analista de Research

Luana Santos
Marketing



DESTAQUES

• Vasco lidera o ranking com renda média superior a R$3 milhões em abril

• No Top 10 de média de renda bruta anual, apenas um clube não pertence à Série A

• Clube mineiro assume o maior valor de ticket médio de abril

• Clube da Série B assume a terceira posição no ranking de maior ticket médio anual
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16/05/2023

Neste relatório são apresentadas análises abrangendo as competições nacionais, internacionais,

regionais e estaduais com mando de campo dos clubes brasileiros que aconteceram durante o

período de março de 2023. Para efeitos de informação ao leitor, algumas breves explicações serão

disponibilizadas. Renda Bruta considera toda a arrecadação com bilheteria nas partidas de futebol.

Ticket Médio dos estádios é calculado com base na divisão entre a Renda Bruta e o Público Pagante.

Todos os valores monetários são apresentados na moeda Real Brasileiro R$.

Algumas partidas não tiveram informações disponíveis sobre público, ticket médio ou renda

durante a elaboração do relatório, ou tiveram portões fechados. Para ver quais são essas partidas,

clique aqui. Note que as partidas terminadas em W.O. não estão inclusas nesta lista.

As análises anuais são incorporadas com a realização da Supercopa do Brasil entre Palmeiras e

Flamengo, contabilizando a partida duas vezes devido a razões metodológicas, com cada clube

atuando como mandante uma vez. O mando de campo do Flamengo no Mundial de Clubes 2022

não foi contabilizado no relatório.

Para obtenção dos dados desta pesquisa, o site Sr. Goool foi utilizado.

INFORMAÇÕES PRELIMINARES 



V – RENDA BRUTA:
RANKING POR CLUBES



• Com a estreia como mandante no Brasileiro da Série A, após disputar a Série B em 2022, o

Vasco alcançou um valor excepcionalmente alto e assumiu a primeira posição no ranking

de renda média no mês de abril. Devido a ter apenas uma partida em casa nesse período,

o valor arrecadado contabilizou como sua renda média no final da análise.
– Esse jogo, realizado no Maracanã contra o atual campeão da Série A, o Palmeiras, despertou um

forte engajamento por parte dos torcedores vascaínos, resultando em uma renda de R$3.321.936.

• O Flamengo, que ficou em segundo lugar, registrou uma renda média de R$2.952.793,

ficando próximo de atingir a marca de mais de R$3 milhões, como no mês anterior.
– Com seis jogos em casa, incluindo partidas pelo Campeonato Brasileiro, Copa do Brasil e a final

do Estadual, o clube obteve uma média muito interessante, demonstrando que, mesmo com um

início de temporada aquém das expectativas, a torcida continua comparecendo em peso aos

jogos realizados em casa.

• O Palmeiras figura como o terceiro clube com a maior média de renda em abril, contabilizando cinco

jogos disputados em seu próprio estádio, envolvendo a Copa do Brasil, a final do Paulistão, o

Brasileirão e a Libertadores. O clube alcançou o valor de R$2.825.148.

VASCO LIDERA O RANKING COM RENDA MÉDIA SUPERIOR A
R$3 MILHÕES EM ABRIL

PÚBLICO DOS ESTÁDIOSPÚBLICO PAGANTERENDA BRUTA

16/05/2023



PÚBLICO DOS ESTÁDIOSPÚBLICO PAGANTERENDA BRUTA

NO TOP 10 DE MÉDIA DE RENDA BRUTA ANUAL, APENAS UM 
CLUBE NÃO PERTENCE À SÉRIE A

16/05/2023

• Dentre os dez primeiros colocados no ranking, o Trem do Amapá é o único clube que

não está na Série A. Com apenas um jogo pela Copa do Brasil em fevereiro contra o

Vasco, o clube arrecadou o suficiente para se manter entre os primeiros colocados,

atingindo o valor de R$852.198.

• Dos outros nove clubes do ranking, apenas um teve uma renda média inferior a R$1

milhão. Trata-se do Internacional de Porto Alegre, que, em 11 jogos como mandante,

alcançou o valor de R$904.994. Os outros oito clubes do Top 10 registraram valores

superiores a R$1 milhão.

• No Top 5, houve uma mudança significativa com a entrada do Vasco. O clube, que

ocupava a sexta posição no mês de março, assumiu o lugar do São Paulo.

Anteriormente, o Top 5 era composto por três clubes paulistas, um carioca e um

gaúcho. Agora, temos em ordem: Flamengo, Palmeiras, Corinthians, Grêmio e Vasco,

todos com valores de renda média anual acima de R$1,5 milhão.
– Essa alteração demonstra a competitividade e o desempenho financeiro dos clubes nessa

faixa de renda.



RENDA BRUTA

16/05/2023

CLUBES COM MAIORES MÉDIAS DE RENDA (R$) – ABR/23

Vasco Flamengo Palmeiras Corinthians Fluminense

3.321.936 2.952.793 2.435.4752.825.148 2.616.316



RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Vasco 1 3.321.936 3.321.936 2,76
2 Flamengo 6 2.952.793 17.716.759 14,71
3 Palmeiras 5 2.825.148 14.125.742 11,73
4 Corinthians 4 2.616.316 10.465.265 8,69
5 Fluminense 4 2.435.475 9.741.899 8,09
6 Água Santa 1 2.181.550 2.181.550 1,81
7 Grêmio 3 1.857.027 5.571.080 4,63
8 Atlético-MG 6 1.612.515 9.675.092 8,04
9 Remo 2 1.560.748 3.121.495 2,59
10 Ceará 2 1.306.622 2.613.243 2,17
11 Internacional 4 1.291.756 5.167.025 4,29
12 São Paulo 3 954.143 2.862.430 2,38
13 Bahia 3 941.551 2.824.653 2,35
14 Caxias-RS 1 921.535 921.535 0,77
15 FC Cascavel 1 845.946 845.946 0,70
16 Tombense 3 775.127 2.325.380 1,93
17 Coritiba 2 717.058 1.434.115 1,19
18 Athletico-PR 5 711.050 3.555.250 2,95
19 Paysandu 2 674.858 1.349.715 1,12
20 Cruzeiro 2 670.592 1.341.184 1,11

PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING DE RENDA MÉDIA POR CLUBE ABR/23 – 1º AO 20º

16/05/2023
Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING DE RENDA MÉDIA POR CLUBE ABR/23 – 21º AO 40º

16/05/2023

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

21 Botafogo-RJ 5 554.875 2.774.377 2,30
22 Sport 3 499.247 1.497.740 1,24
23 Cuiabá 4 424.758 1.699.030 1,41
24 Santos 4 397.869 1.591.478 1,32
25 Vitória 2 388.519 777.038 0,65
26 Fortaleza 6 334.958 2.009.749 1,67
27 CSA 1 329.260 329.260 0,27
28 Criciúma 2 329.170 658.340 0,55
29 Brasil-RS 1 301.080 301.080 0,25
30 Ituano 2 262.070 524.140 0,44
31 Goiás 3 254.712 764.135 0,63
32 Botafogo-SP 2 223.915 447.830 0,37
33 Brusque 1 222.985 222.985 0,19
34 CRB 2 188.855 377.710 0,31
35 Confiança 2 176.273 352.546 0,29
36 Treze 1 169.258 169.258 0,14
37 Atlético-GO 2 157.108 314.215 0,26
38 América-MG 5 148.277 741.385 0,62
39 Retrô 2 130.540 261.080 0,22
40 Tuna Luso 1 130.345 130.345 0,11

TOTAL GERAL* 200 602.033 120.406.516 100,00
Fonte: Sr. Goool
*: Apresentamos apenas os 40 clubes com maior média de Renda Bruta
Elaboração: Pluri (2023)



RENDA BRUTA

16/05/2023

CLUBES COM MAIORES MÉDIAS DE RENDA (R$) – ANUAL/23

Flamengo Palmeiras Corinthians Grêmio Vasco

3.436.967 3.018.080 1.600.9742.498.162 1.717.320



RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Flamengo 15 3.436.967 51.554.506 14,38
2 Palmeiras 14 3.018.080 42.253.116 11,79
3 Corinthians 11 2.498.162 27.479.784 7,67
4 Grêmio 10 1.717.320 17.173.199 4,79
5 Vasco 9 1.600.974 14.408.770 4,02
6 São Paulo 10 1.591.154 15.911.543 4,44
7 Fluminense 11 1.533.386 16.867.250 4,70
8 Atlético-MG 13 1.365.694 17.754.019 4,95
9 Internacional-RS 11 904.994 9.954.936 2,78
10 Trem 1 852.198 852.198 0,24
11 Madureira 5 722.909 3.614.545 1,01
12 Bahia 12 685.709 8.228.507 2,30
13 Cruzeiro 7 601.296 4.209.071 1,17
14 Remo 9 564.440 5.079.960 1,42
15 Portuguesa-SP 6 552.470 3.314.819 0,92
16 Athletico-PR 13 509.182 6.619.365 1,85
17 Botafogo-RJ 13 457.793 5.951.303 1,66
18 Coritiba 10 434.367 4.343.665 1,21
19 Santos 11 410.353 4.513.883 1,26
20 Água Santa 8 404.254 3.234.035 0,90

PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING DE RENDA MÉDIA POR CLUBE ANUAL/23 – 1º AO 20º

16/05/2023
Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)



RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

21 Ceará 11 395.174 4.346.914 1,21
22 Bangu 5 387.082 1.935.409 0,54
23 Botafogo-SP 9 383.986 3.455.870 0,96
24 Ipatinga 4 359.090 1.436.360 0,40
25 Sport-PE 15 345.023 5.175.352 1,44
26 Paysandu 9 316.744 2.850.695 0,80
27 Tombense 9 289.665 2.606.985 0,73
28 Nova Iguaçu 9 288.523 2.596.705 0,72
29 Caxias 8 265.136 2.121.085 0,59
30 Criciúma 9 253.008 2.277.070 0,64
31 Ituano 9 205.730 1.851.570 0,52
32 Fortaleza 18 194.548 3.501.866 0,98
33 Boavista 5 192.117 960.585 0,27
34 América-MG 11 190.526 2.095.791 0,58
35 FC Cascavel 8 185.187 1.481.496 0,41
36 Ferroviária 6 184.308 1.105.850 0,31
37 Internacional-SP 6 179.602 1.077.610 0,30
38 Democrata GV 6 173.015 1.038.090 0,29
39 Cuiabá 12 165.691 1.988.290 0,55
40 Maringá 10 165.586 1.655.864 0,46

TOTAL GERAL* 1.711 209.532 358.508.642 100,00

PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

16/05/2023Fonte: Sr. Goool
*: Apresentamos apenas os 40 clubes com maior média de Renda Bruta
Elaboração: Pluri (2023)

RANKING DE RENDA MÉDIA POR CLUBE ANUAL/23 – 21º AO 40º



VI – TICKET MÉDIO DOS 
ESTÁDIOS:

RANKING POR CLUBES



• O Tombense se destacou como o clube brasileiro com o maior valor de ticket médio.

Realizando três jogos como mandante, sendo um pela Copa do Brasil e dois pelo

Campeonato Brasileiro Série B, o clube de Tombos, Minas Gerais, atingiu a marca de

R$103,21.
– Embora esse valor seja menor do que o registrado em março pelo Campinense, cujo ticket

médio foi de R$119,68, o Tombense foi o único clube a superar a marca de R$100 em abril.

• A segunda posição ficou com o Água Santa, sensação do Campeonato Paulista. O

clube obteve um ticket médio de R$95,28 durante sua única partida em abril contra o

Palmeiras, na final do Paulistão.

• Na terceira e quarta posição, temos os dois clubes da Série A que conquistaram o

título de seus campeonatos estaduais e não haviam aparecido no Top 5 dos maiores

ticket médios do mês passado: Palmeiras e Grêmio. Ambos disputaram dois jogos e

registraram valores de R$71,74 e R$71,22, respectivamente.

• Para fechar o Top 5, temos o Remo, com três jogos como mandante e um ticket médio

de R$68,39.

PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE IOCUPAÇÃOTICKET MÉDIO

CLUBE MINEIRO ASSUME O MAIOR VALOR DE TICKET 
MÉDIO DE ABRIL

16/05/2023



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE IOCUPAÇÃO

CLUBE DA SÉRIE B ASSUME A TERCEIRA POSIÇÃO NO 
RANKING DE MAIOR TICKET MÉDIO ANUAL

TICKET MÉDIO

16/05/2023

• Enquanto Madureira e Trem mantiveram suas posições como os líderes do ranking de

ticket médio, o Tombense surpreendeu ao saltar do 21º lugar no acumulado do

trimestre para a terceira posição nos primeiros quatro meses da temporada.
– Com uma média de R$94,72 em nove jogos disputados em casa, incluindo partidas da Copa

do Brasil, Brasileirão Série B e Campeonato Mineiro, o valor do Tombense disparou,

principalmente devido ao jogo contra o Palmeiras pela Copa do Brasil. Nessa ocasião, o

clube decidiu levar a partida para Uberlândia, visando um estádio com maior infraestrutura

e capacidade para acomodar os torcedores.

• Por outro lado, o Botafogo, que ocupava a terceira posição até março, caiu para o 11º

lugar com a inclusão das partidas pela Série A, Copa do Brasil e Sul-Americana.
– O clube, que registrava um ticket médio de R$86,59 no final do primeiro trimestre, encerrou

abril com um valor acumulado de R$67,27, evidenciando uma forte queda, mesmo com o

início do Brasileirão.

• Na quarta e quinta posição, mantiveram-se a Portuguesa e o Nova Iguaçu, com

valores de R$85,97 e R$76,64, respectivamente.



95,28 71,74 71,22 68,39

TICKET MÉDIO

16/05/2023

Tombense Água Santa Palmeiras Grêmio Remo

103,21

CLUBES COM MAIOR TICKET MÉDIO (R$) – ABR/23



RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)
PÚBLICO PAGANTE 

TOTAL
1 Tombense 3 103,21 2.325.380 22.531
2 Água Santa 1 95,28 2.181.550 22.896
3 Palmeiras 2 71,74 14.125.742 196.911
4 Grêmio 2 71,22 5.571.080 78.227
5 Remo 3 68,39 3.121.495 45.642
6 Corinthians 1 64,40 10.465.265 162.514
7 Flamengo 3 61,50 17.716.759 288.063
8 Caxias-RS 2 61,08 921.535 15.087
9 Vasco 3 58,85 3.321.936 56.451
10 Fluminense 3 56,49 9.741.899 172.466
11 Atlético-MG 3 54,92 9.675.092 176.180
12 Botafogo-RJ 3 53,59 2.774.377 51.775
13 Brusque 2 51,81 222.985 4.304
14 Retrô 3 51,45 261.080 5.074
15 Cuiabá 2 49,74 1.699.030 34.160
16 Ituano 1 47,74 524.140 10.980
16 Santos 1 47,18 1.591.478 33.731
18 Águia 1 46,55 137.560 2.955
19 Audax Rio 1 44,26 64.270 1.452
20 Internacional 2 43,31 5.167.025 119.299

PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE ABR/23 – 1º AO 20º

16/05/2023
Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE ABR/23 – 21º AO 40º

16/05/2023

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)
PÚBLICO PAGANTE 

TOTAL
21 Brasil-RS 1 41,19 301.080 7.309
22 Paysandu 2 37,80 1.349.715 35.709
23 Sport 3 37,74 1.497.740 39.688
24 Central 1 36,39 123.460 3.393
25 América-MG 5 36,32 741.385 20.410
26 RB Bragantino 4 34,52 499.109 14.457
27 Cruzeiro 2 34,35 1.341.184 39.050
28 FC Cascavel 1 33,90 845.946 24.957
29 Athletico-PR 5 33,08 3.555.250 107.486
30 São Paulo 3 33,07 2.862.430 86.557
31 Botafogo-SP 2 32,95 447.830 13.591
32 Guarani 1 31,81 94.290 2.964
33 Coritiba 2 30,06 1.434.115 47.702
34 Bahia 3 29,50 2.824.653 95.765
35 Caeté 1 29,24 110.375 3.775
36 Real Noroeste 1 27,70 59.160 2.136
37 Chapecoense 1 27,59 121.140 4.390
38 Amazonas 2 27,35 18.160 664
39 Náutico 3 27,30 304.527 11.154
40 Confiança 2 27,04 352.546 13.040

TOTAL GERAL* 200 45,79 120.406.516 2.629.478
Fonte: Sr. Goool
*: Apresentamos apenas os 40 clubes com maior Ticket Médio
Elaboração: Pluri (2023)



101,71 94,72 85,97 76,64

TICKET MÉDIO

16/05/2023

Trem Tombense Portuguesa Nova Iguaçu

148,37

Madureira

CLUBES COM MAIOR TICKET MÉDIO (R$) – ANUAL/23



RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)
PÚBLICO PAGANTE 

TOTAL
1 Madureira 5 148,37 3.614.545 24.362
2 Trem 1 101,71 852.198 8.379
3 Tombense 9 94,72 2.606.985 27.522
4 Portuguesa-SP 6 85,97 3.314.819 38.559
5 Nova Iguaçu 9 76,64 2.596.705 33.880
6 Boavista 5 75,81 960.585 12.671
7 Palmeiras 14 74,55 42.253.116 566.762
8 Bangu 5 74,16 1.935.409 26.098
9 Flamengo 15 69,90 51.554.506 737.552
10 Athletic Club 6 67,78 619.950 9.146
11 Botafogo-RJ 13 67,27 5.951.303 88.463
12 Grêmio 10 61,99 17.173.199 277.031
13 Corinthians 11 61,06 27.479.784 450.060
14 Vasco 9 59,93 14.408.770 240.434
15 Campinense 9 58,86 1.083.400 18.405
16 Internacional-SP 6 58,56 1.077.610 18.401
17 Avenida 6 58,05 315.960 5.443
18 Patrocinense 6 57,88 374.860 6.476
19 Resende 7 57,39 1.083.300 18.875
20 Esportivo 6 56,61 335.350 5.924

PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE ANUAL/23 – 21º AO 40º

16/05/2023
Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)



RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)
PÚBLICO PAGANTE 

TOTAL
21 Água Santa 8 55,03 3.234.035 58.767
22 Ipatinga 4 52,34 1.436.360 27.443
23 Democrata GV 6 52,33 1.038.090 19.838
24 América-MG 11 51,35 2.095.791 40.816
25 Tuntum 1 50,00 11.500 230
26 Caxias 8 49,59 2.121.085 42.774
27 Atlético-MG 13 49,49 17.754.019 358.714
28 Novo Hamburgo 6 49,15 145.765 2.966
29 Ituano 9 48,73 1.851.570 38.000
30 São Raimundo 2 47,28 138.095 2.921
31 Botafogo-SP 9 47,17 3.455.870 73.270
32 Fluminense 11 46,51 16.867.250 362.696
33 Santos 11 46,17 4.513.883 97.759
34 Santo André 7 46,05 857.545 18.624
35 Mirassol 8 45,76 1.074.050 23.471
36 Ypiranga 8 45,63 1.290.025 28.270
36 Retrô 9 44,64 369.535 8.279
38 São-Joseense 7 44,32 405.090 9.140
39 São Luiz 6 43,33 340.925 7.869
40 São Paulo 10 43,10 15.911.543 369.136

TOTAL GERAL* 1.711 42,28 358.508.642 8.480.223

PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

16/05/2023Fonte: Sr. Goool
*: Apresentamos apenas os 40 clubes com maior média de Ticket Médio
Elaboração: Pluri (2023)

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE ANUAL/23 – 01º AO 20º



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

PARTIDAS SEM INFORMAÇÕES DE PÚBLICO, TICKET E 
RENDA EM ABR/23 – PARTE 1

15/04/2023

CAMPEONATO DATA ESTÁDIO MANDANTE VISITANTE

Mineiro (Cancelado) 08/04/2023 Arena do Jacaré Democrata SL Patrocinense

Pernambucano 01/04/2023 Arruda Porto Maguary

Acreano 16/05/2023 Florestão Atlético-AC São Francisco-AC

Acreano 27/04/2023 Florestão Humaitá Independência

Acreano 27/04/2023 Florestão Galvez Rio Branco-AC

Acreano 30/04/2023 Florestão Atlético-AC Galvez

Acreano 30/04/2023 Florestão Independência São Francisco-AC

Amazonense 23/04/2023 Carlos Zamith Amazonas Manauara

Brasiliense 15/04/2023 Ciro Machado do Espírito 
Santo Real Brasília Brasiliense

Copa do Brasil 11/04/2023 Raulino de Oliveira Volta Redonda Bahia

Copa do Brasil 12/04/2023 Raulino de Oliveira Nova Iguaçu América-MG

Copa do Brasil 12/04/2023 Couto Pereira Coritiba Sport

Copa do Brasil 12/04/2023 Allianz Parque Palmeiras Tombense
Elaboração: Pluri (2023)



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

PARTIDAS SEM INFORMAÇÕES DE PÚBLICO, TICKET E 
RENDA EM ABR/23 – PARTE 2

15/04/2023

CAMPEONATO DATA ESTÁDIO MANDANTE VISITANTE

Copa do Brasil 13/04/2023 Willie Davids Maringá Flamengo

Copa do Brasil 13/04/2023 Frasqueirão ABC Grêmio

Série B 14/04/2023 Brinco De Ouro Da 
Princesa Guarani Avaí

Série B 14/04/2023 Novelli Júnior Ituano Ceará

Série B 15/04/2023 José Maria De Campos 
Maia Mirassol Chapecoense

Série B 15/04/2023 Castelão Maranhão Sampaio Corrêa Atlético-GO

Série A 16/04/2023 Alfredo Jaconi Grêmio Santos

Série B 16/04/2023 Heriberto Hulse Criciúma Tombense

Série B 16/04/2023 Estádio Do Café Londrina Abc

Série B (Adiado) 30/04/2023 Rei Pelé CRB Sport

Copa do Brasil 16/05/2023 Mangueirão Águia Fortaleza

Piauiense 15/04/2023 Arena Do Guerreiro River Fluminense-PI
Elaboração: Pluri (2023)



Conheça 
Nossos Produtos

Gestão e Finanças

• Identificação de parceiros e investidores 
estratégicos (Brasil e Exterior);

• Valuation de clubes, atletas e torcidas;

• Planos de Gestão e Governança; 

• Reestruturação Financeira e Estratégia de 
captação de recursos;

• Planejamento estratégico; 

• Programa de Gestão de Riscos.

Comercial & Marketing

• Estratégias de engajamento do torcedor;

• Fortalecimento da Identidade do Clube;

• Estruturação de Programas de Sócio
Torcedor e Pricing;

• Programas de loyalty, moeda própria,
rede conveniada e marketplace;

• Estruturação da área de licenciamentos
e das redes de lojas e escolinhas.



Conheça alguns de nossos principais clientes
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